N/IUNICÍPIO DE SOBRAL

Câmsru MuniciPul de Sobral

PORTARIA NO S92 BE 04 DE NOVEI'IBRO BE 2A24"

Dispe sobre providências administrativas a serem
adotadas visando à regular transição de gestão no
âmbito do Poder Legislativo de Sobral e dá outras
providências.

A Presid*nte da Câmara Municipal de Sobral, Maria Sccorro Brasileiro Magalhães, no
uso das atribuições legais e regimentais, em especial e Lei Orgânica do Município, o
Regimento lnterno da Câmara Municipal, e reccmendaçâo do Tribunal de Cantas dos
Municípios, expÕe e determina o que segue:

CONSIDERANDO a conclusáo do pleito eleitoral muni*ipal com a proclarnaç.ão dos
novos eleitos à legislatura 2025ftA28 da Câmara Municipal de Sobral;

CCN§IDERANDCI a necessidade de irriciar, de fsrma preventiva, atos de transição de
gestáo no âmbito do Poder Legislativo Municipal, viabilizando a transparência,
conferência e saneamento de situação orçamentária. contábil, financeira e patrirnonial,
eom o intuito de evitar eventual ccorrêncÍa de atecnias nas contas públicas;

CONSIDERANDO que a transição governamental é processo normativo que *bjetiva
propiciar condiçÕes para que o próximo gestor receba de seu antecessor todos os
dados e informaçôes confiáveis e dentra dos parêmetros legais, objetivando assegurar
a continuidade da atividade administrativa e da transparência dcs trabaihos prestados
à populaçáo;

CONSIDERANDO o disposto no art. 48 da Lei de Responsabilidade Fiscal, que versa
sobre os instrumentos de transparência e a ampia divulgaçáo da gestáo pública;

CONSIDERANDO que o Tribun*l de C*ntas dos Municípios, entre suas cornpetências,
incumbe orientar os gestores municipais no que conceme aos procedimentos a serem
adotados por ocasião da pssse e da transmissâo dos cargos dos seus
administradores, expedindo a lnstrução Normativa de n' A112A16, de 29 de setembro
de 201ê,

RESOLVE:

Art. 10 Ficam revogadas as Portarias nos 595 de 02 de janeiro de 2019; 824 de 13 de
abril de 2023.

Art. 20 Revoga o art. 1a da Portaria no 881 de 11 de junho de 2A24

Plenário: Praça Dom Jerôntmo, S/N - Centro - CEP: 62'010-390

ua consetheiro Rodrigues ,runior, sru - CEP: 62.01 0-445 - Fax: (88) 3677.7641 - Fone: (88) 3677'7600

www.camarasobral.ce. gov'br

@
I

Anexo: Gerardo Cristino Menezes - R

IVIUNICÍPIO DE SOBRAL

Câmuru Municipul de Sobrul

Ar1. 3G Rev*ga percialmente a ari. 1ã da Partaria no S22 de fi5 de abríi de 20?3, que
passâ a vigcrar Çoft'r a seguinte r*daçã*:

"Art. 1ô Fi+am eoncedidas F**Ç*es e omissionadas aos servidcres abaixo
reiacionacios":

Art. 4ü Revoga parcialn:ente a art. 1â da Portai"ia n" 747 de 02 de fevereiro de 2022,
que passâ a vigorar cÊm a seguinte redaçáo:

"Art. 7a Ficarn concedidas FunçÕes Csmissianadas aos servidcres abaixo
reiacionadcs":

Art. 5s Altera a art. 1" da Portaria n" 807 de 11 de janeirc de 2023, que pãssa a vigorar

§om â seguinte redação:

"Ârt. 'trs Ficam concedidas Funções Comissic*adas âos servidsr*s *haix*
relacíonados":

§ERVISOR Fü í DESçRIÇAS
üíi4/§§ls cMl§§Í§

JCHNNATHAT{ D§R}CK MEL* BÂRR*T* FC6 - REV*GÂÜA

Art.6s Altera o art. 1'da Fcrtaria ii+ S27 de 1* de rnaio cie 2023, que psssã * vigorar

ccm a seguinte reCaçâo:

@

§ERVIDOR FC / DESÇRiÇÂ§
í1Árf §Qr QVIY"UUIU Õ,4dfs§is
ÜMJ5§IS üMtssjs
OMISSIS OM'SSI§

FÊ/ITIJCJSCÜ AíVTÜJVIÜ §5 AdEffE§5S CffISJif,VC FC 5 - R5vüS4*É
OM'SSJS 0Ji/irSSr§

ÁfVÊEtrSOI'i üÁft,\'EIft* S§ PAULA FC 6 - REYÜ§éDÁ
orvitssJS oMl§sl§

§ERVIÜOR FC J DESCRIÇÀCI
utW,J.>i Õ Ü*IJ§SJ§

.4T!'ICIV*fC MÁREJC PÁJ\IS TütrES FC5 - §§v*SÂ§Á
sMfs§rs ÜMIS§f§
úÂdr§si§ ÜMJ§5JS
CIMr§§is ür#J§sis

Plenário: Praça Dom Jerônimo, S/N - Centro - GEP: 62'010-390

Anexo: Gorardo eflstino Menezeg - Rua 0onselheiro Rodrigues Junioi, Sltrl - CEP: 82,010-445'Fax (88) 3677.7641 - Fone: (88) 3677'7600

wvúw.camarasobral.ce. gov.br

IVIUNICíPIO DE SOBRAL

Câmara Muntcipul de Sobrul

"Art. 1s Fieam *çncedidas FunçÕes üomissionadas aos servidores abaixo
relacionadas":

§ERVI*OR FC í §ESCETÇÃü
üMrs§rs 0,?rf§§f§
üMíSS/S nÂlÍ1C Ci Svrt]raara

rÂBI*LA LINHÂ.§ES VÂSC*NCELOS ÜE SOUSA FC6 - R=VÜGADÂ

Ârt. 7c. Âltera parcialmente * a*. 1" da Psítaria *o 4*?, de 01 de junho d* âS15, que
passa a vigorar co!"!T a seguinte red*ção:

"Art. 1ü Ficam concedidas Funçôes Comissionadas aos servidores abaixs
relâ*0nados":

§ERVIÜOR FC
üMriSSl§ ollffssís

Ana Júiia Dias Sá FC-§2

Ari. 8o Altera o ari. 1o da Portaria no 805, de 05 d* janeiro de 2ü23, quÊ passã a
vigorar com â seguinte redaçáo:

"Ad. 16 Ficam cancedidas Funcões Comissionadas aos servidores abaixo
relacicnadcs".

Ar1. *ô Altera o art,30 da Portaria no 810, de 10 de fevereiro de 2023, que pâssã â
vigcrar com a seguinte reciação:

"Art. 30 Fieam ecncedidas FunçÕes Camissionadas aos servidares sbaix*
relacionados":

§ervidor Função Descrição
Ja*yeie So*sa ü#verrc f w-az í-'fi,4lQqiq

R*ziç'neire Barrcs Riheirç FC. O4 0rdfssis

Ad. iCô Âlteia c art. 10 Ca P*rtarla nô 5S6, de 02 de janeiro de 2fi19, que pãssã t
r.,igorar eom â seguinte redaçâo.

@

§ervidor FunÇão DescriÇãç
üf'/ÍISSIS OMISSIS Gf,4IS§'§
CilffSSíS sÀfi§sl§ üJl,fl§Sl§

Lívia Larar':a Braqa §euse rL-U4 *Â.Íf§s/§

Plenário: Praça Bom Jerônimo, SIN - 0entro'CEP: 62'010'390

Ancxo: Gerardo Cristino MeRezes - Rua Conselheiro Rodrigues Junior, S/N - OEP: 62.01 0'445 ' Fax: (88) 3677.7641 ' Fone: (88) 3677'7600

www.camarasobral.ce. gov.br

NíUNICíPIO DE SOBRAL

Câmara Municipul de Sobral

"Art. 10 Fica concedida Função Comissionada a servidora efetiva Maria Simone
Barbosa FC-03, na funçáo de Diretora de Tecncl*gia da lnformação".

Art. 11o Esta Portaria entra em vigor na data
financeiros retroativos a 10 de ncvembro de 2A24-

de sua publicação, com efeitos

PAÇO DA CÂMARA MUHICIPAL DE novembro de 2ç?4.

Plenário: Praça Dom Jerônimo, S/N - Centro - CEP: 62.010-390

Rua Consetheiro Rodrigues Junior, S/N - CEP: 62.010- 445 - Fax: (88) 3677.764'l - Fone: (88) 3677.7600

www.camarasobral.ce.gov.br
Anexo: Gerardo Cristino lV]enezes -

PAE§DEIIIE